Vila-real et hi hirets o trametrets [...] axí en anant, estant et tornant sia a vós et a aquells tenguda donar et pagar per vostre salari o messió quinze sous. Et si hi trametrets hom de preu per cescun jorn cinch sous, renunciant quant és en lo present, cars al for, destret et juredicció de la dita vila et cort de Vila-real al for, destret et juredicció de les dites corts dels dits honrats governador et justícies de qualsevol ciutats, viles e lochs del dit regne per les damunt dites coses et qualsevol de aquells mi et la dita universitat et singulares d'aquella et béns meus et d'aquells de present sosmet. Retiu encara els dits noms a tot fur, dret, ley, constitució, benefici et ajuda contra les dites coses vinents, per les quals coses totes et sengles attenedores et complidores oblich a vós et al notari deiús scrit, axí com a pública persona de mi els dits noms en qualsevol de aquells per si et emperlotot d'aquestes coses legitimament stipulant et reebent en nom et loch dels damunt dites senyories et corts d'aquelles et de tots aquells dels quals se pertany o pertanyer se pot et deu en esdevenir tots los béns meus propis et de la dita universitat et singulares d'aquella et qualsevol per si et emperlotot, mobles et no mobles, aüts et per haver on que sien.

Açò és feyt en la vila de Sent Matheu, a huyt dies del mes de giner del any de la Nativitat de nostre Senyor mill CCC sexanta-huyt.

Sig (*creu*) nyal d'en Miquel Arufat, els noms damunt dits que les damunt dites coses lou, atorch et ferm.

Són dels dites coses testimonis en Guillem Fochentes, notari, et en Bernat Monferrer, de la vila de Sent Matheu vehins.

Sig (*signe notarial*) num Raymundi Fonollosa, notarii publici auctoritate regia per totam terram et dominacionem illustrissimi principis domini regis Aragonum, qui predictis interfui aequae scribi fecit, cum rasso et emendato in XIX^a linea ubi dicitur *emptores*, et in LIII^a linea ubi dicitur *Que*. Et cum supraposito in LXI^a linea ubi notatur *tenguda*. Et cum rasso et emendato in LXV^a linea ubi dicitur *sexanta*. Clausit et subsignavit loco, die et anno prefixis.

Document núm. 36

1368, maig 30. Vila-real

Nomenament de procurador. El Consell de Vila-real nomena procurador de la vila de Vila-real a Arnau Aiç, amb plens poders per a actuar en totes les causes tocants els interessos d'aquesta vila

Original (370 x 465 mm). Llatí. Gòtica. Antoni Guasch, *notarius publicus auctoritate regia per totam terram*

Procedència: Cl. 209, contraportada

Noverint universi presentem paginam inspecturi, quod die martis qua computabatur XXX^a die madii anno a Nativitate Domini millesimo trecentessimo sexagesimo octavo, conventato et congregato consilio in Villaregali in domo curie ville eiusdem ad sonum tube sive *nafil* voce ac vice Jacobi Ferrando, preconis publici ville predicte ubi et prout est consilium convocari seu etiam congregari habita super hiis infrascriptis deliberatione matura et plenu tractatu in presencia mei Anthoni Guasch, notarius publicus Villeregalis ac per totam terram et dominacionem serenissimi domini regis Aragonum et testium infrascriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum, venerabilis Marchius de Calaçeyt, justicia ville; Pasqasius Torner, Ferrarius Santandina, Jacobus

Cortes, Raymundus Viyols, jurati Villeregalis; Jacobus Artus, Raymundus Peyro, Arnaldus Bosch, Bernardus Garriga, Petrus Martorell, Francischus Balester, Dominicus Beneyto, Miquell Marçal, major dierum; Berengarius Pellicer, Johannes Pineda, Guillermus Loreta, Dominicus Alfageri, Miquelis Sentís, Johannes Roda, Bartholomeus Juneda, minor dierum; Petrus Andreu, Daudenus Devinat, Romeus Bonet, Petrus Rovira, cirurgius; Bartholomeus Egidii, notarius; Miquel Ruffat, notarius; Egidius de Sentvicent, Johannes Labaria, Raymundus Ametla, Nicholaus Fontanet, Dominicus Guardia, Arnaldus Petrus Maçaner; Jacobus Pedriyan, Petrus Jover, Bertrandus Pastor, Jacobus Marti, Francischus Marti, Guillermus Marti, Petrus Apier, Dominicus Martorell, Berengarius Ripoyll, Guillermus Sux, Petrus Gomic, Bernardus Juneda, Dominicus Aragones, notarius; Miquell Marçal consiliarii et vicini dicte ville, omnes insimul et quilibet eorum insolidum nominibus eorum propriis et vice singularium et universitatis antedictae ville unanimiter concordantes et consilium seu universitatem facientes fecerunt, constituerunt ac etiam ordinaverunt syndichum, dispensorum, actorem et procuratorem et dicte universitatis et singularium eiusdem certum et specialem ac etiam generalem, videlicet, Arnaldum Aiç, vicinum dicte ville, presentem et dictum sindicatum seu procuracionem recipientem, ad petendum, exigendum, recuperandum, recipiendum nomine et vice constituencium et singularium eiusdem universitatis omnia et singula debita, mutua, comandas et omnia alia bona dictorum constituencium et totius universitatis precontente pertinencia et pertinere debencia tam cum cartis obligationibus vel condempnacionibus pene quarti [...] quilibet ratione [...] necnon ad agendum et deffendendum constituentes prefixos et universitatem prenominatam et singulares eiusdem in omnibus et singulis causis, questionibus, petitionibus et demandis motis et moventis, quibus ipse nomine dictorum constituencium et universitatis predicte et singularium eiusdem [...] procedere opportuerit tam agendo quam deffendendo in quacumque curia et coram judicibus et officialibus quibuscumque. Et ad impignorandum a quibuscumque personis ei bene visum fuerit et duxerit eligendum et manulevandum et in mutum vel comanda semel et pluries recipiendum quascumque peccunie quantitatem ad fenus vel ussuram seu ad baratam vel baratas aut alias cum illis penis, homagis, juramentis, obligacionibus, renunciacionibus et cautelis quibus ad predicta fuerint necessaria seu etiam opportuna et bene vissum fuerit. Et mutuatoribus, acomodatoribus vel [...] si convenerit instrumentum vel instrumenta faciendi et firmandi cum illis penis, cautelis, renunciacionibus et securitatibus in dictis instrumentis necessariis. Et dicti mutuatores vel baratatoribus voluerint vel petierint ad comodum et securitate eorum. Item, [...] quodcumque violarium seu violaria, censualium sive censualia illi vel illis personis et preciis quibus ei bene vissum fuerit et dictis emporibus instrumentum seu instrumenta vendicionis et alienacionis faciendi et firmandi cum illis securitatibus, caucionibus et cautelis [...] emptori vel emporibus placuerint et ei vel eis bene vissum fuerit ad comodum et voluntatem ipsorum cum homagiis, hostagiis, penis, renunciacionibus et juramentis dictis instrumentis necessariis. Et dictis emporibus de re vendita seu alienata fidança seu fidanças , securita-tatem tam publicam quam privatam dandi et offerendi ipsisque fidanciis indempnibus servandis. Et pro dictis omnibus supradictis sit complendis et attendendis bona dictorum constituencium et dicte universitatis et singularium eiusdem obligandi et hypothecandi et submitendo se [...] quem

dicti acomodatores et emptores voluerint cum omnibus bonis dictorum constituencium et universitatis predicte singularium eiusdem. Concederunt dicto procuratori, sindicho et dispensero plenariam potestatem agendi, procedendi, respondendi, defendendi, ponendi, opponendi, excipiendi, replicandi et triplicandi in judicio et extra, libellum vel libelos offerendi, litem vel lites contestandi, de calumpnia seu de veritate dicendi in animas dictorum constituencium et singularium eiusdem, jurandi et [...] juramentum prestandi; testes instrumenta, privilegia et omnia alia probationum genera in judicio et extra producendi et productos, producta producendos seu producenda ex adverso reprobandi et contradicendi suspectosque dandi judicem seu judices recussandi et contra ipsos causas suspensionis proponendi, allegandi, disputandi, renunciandi et concludendi sentenciam seu sentencias tam interlocutorias quam diffinitivas audiendi et ab ipso si necesse fuerit et a quocumque illato seu inferende cominato seu cominando appellandi et appellationis prosequendi et ejecuciones sentenciarum postulandi, composiciones, transacciones et avinencias faciendi, et in arbitrum arbitratores et amicabiles compositores compromitendi et compromisse faciendi et firmandi cum illis penis, obligacionibus, renunciationibus et securitatibus in dictis compromissis necessaris ipsaque pena vallandi et porrogandi quo ciens ei fuerit bene vissum et appoquas de receptis et instrumentum absolucionis et diffinicionis nomine dictorum constituencium et totius universitatis et singularium eiusdem faciendi et firmandi et fidancias quascumque dandi et offerendi et pro hiis ipsis intempnibus servandis bona dictorum constituencium et universitatis predicte et singularium eiusdem obligandi et ypotechandi, et emparam seu emparas faciendi et absolvendi. Procuratoremque seu procuratores ad predicta omnia seu ad certum articulum sive articulos ante litem contestatam vel post substituendi eosdemque removendi et negocium in eum vel eos iterum ressumendi quando et quo ciens ei videbitur expedire, et generaliter omnia alia et singula in et super predictis et aliis faciendi et libere exercendi que ad predicta seu aliique predictorum et alia facienda et expedienda necessaria fuerit seu etiam opportuna, et que dicti constituentes et universitas predicta singulares ipsius facere possent personaliter constituti. Etiam si talia esent que de foro, jure vel ratione mandatum exhiberent specialem, etiam si majora aut graviora existerent superius expresatis et liberam et generalem administracionem ac potestatem in et super predictis dependentibus, coercentibus, incidentibus seu emergentibus ex eisdem dicto procuratori et substituendis ab eo plenarie comitendo cum plenissima facultate ratum, gratum et firmum promiserunt per ipsos et per totam universitatem predictam [...] eiusdem perpetuo habiturum quidquid per ipsum aut per per substituendum vel substituendos ab ipso in et super predictis actum, gestum, tractatum seu etiam procuratum fuerit nulloque tempore revocabitur ac si a predictis constituentibus et a tota universitate predicta et singularibus eiusdem personaliter eset gestum. Et volentes dictum eorum sindichum et procuratorem et substituendos ab ipso relevare ab omni honore satisdandi, promisserunt per ipsos et per totam universitatem predictam et singularium eiusdem infrascripto tanquam publice persone loco et nomine omnium illorum quorum interest vel intererit aut interesse potest vel poterit judicio fisci et judicatum solvi cum omnibus suis clausulis universis et singulis [...] constituencium et universitatis jam dicte et singularium eiusdem omnem ypotecha.

Quod est actum in Villeregali die et anno predictis.

Sig (creu) num Marchi de Calaçeyt, justitia.

Sig (creus) na Pasqasii Torner, Ferrarii Santandina, Jacobus Cortes, Raymundus Viyols, juratorum.

Sig (creus) na Jacobi Artus, Raymundi Peyro, Arnaldi Bosch, Bernardi Garriga, Petri Martorell, Francisci Balester; Dominici Beneyto, Miquelis Marçal, Berengarii Pellicer, Johannis Pineda, Dominici Alfageri, Miquelis Sentís, Johannis Roda, Bartholomei Juneda, Petri Andreu, Daudeni Devinat, Romei Bonet, Petri Rovira, Bartholomei Egidii, Miquelis Aruffat, Egidii de Sentvincent, Johannis Labaria, Raymundi Ametla, Nicholai Fontanet, Dominici Guardia, Guillermi Arnaldi, Petri Maçaner, Jacobi Pedriyan, Petri Jover, Bertrandi Pastoris, Jacobi Marti, Francisci Marti, Guillermi Marti, Petri Apier, Dominici Martorell, Berengarii Ripoyll, Guillermi Sux, Petri Gomiç, Bernardi Juneda, Dominici Aragones, notarii, et Miquelis Marçal, consiliariorum predictorum qui hec concesserunt et firmaverunt.

Testes huius rei sunt Natalis Gamitani et Jacobus Renau, Villeregalis vicini.

Sig (signe notarial) num Antonii Guasch, notarii publici auctoritate regia per totam terram et dominacionem serenissimi domini regis Aragonum, qui presentis omnibus interfuit eamque scribi fecit et clausit loco, die et anno prefixis.

Document núm. 37

1369, abril 14. València

Àpoca. Francesca, vídua de Bonanat de Berga, veïna de València, reconeix haver rebut de la vila de Vila-real de mans d'Arnau Aiç, síndic, 500 sous que la vila li ha pagat per raó d'un censal de 1.000 sous anuals

Original (140 x 173 mm). Llatí. Gòtica. Bernat Guillem, *auctoritate regia notarius publicus Valencie*

Procedència: Cl. 324

Noverint universi quod ego, Francischa, uxor quondam Bonanati de Berga, defuncti, habitatrix Valencie scienter confiteor et in veritate recognosco vobis Arnaldo Haiç, vicino Ville Regalis, sindico et procuratori universitatis dicte vili, presenti et recipienti et vestris, quod ex illis mille solidis regalium Valencie censualibus, quos universitas dicte ville michi et meis annuatim duabus solutionibus, medietatem in festo Sancti Michaelis mensis septembribus et aliam medietatem in festo Pasce Resurrecccionis Domini facit et dare et solvere tenetur, dedistis et solvistis michi et ego a vobis numerando habui et recepi in presencia notarium et testium infrascriptorum quingentos solidos regalium Valentie. Quamquidem solutionem michi fecistis pro solucione festi Pasce proxime preteriti. Et quia rei veritas se habet in premissis ut prefertur, renunciando scienter omni exceptioni peccunie predicte non numerate et a vobis non habite et non recepte ut predictitur et doli, facio vobis fieri per notarium infrascriptum presens apocham de soluto ad habendum memoriam in eternum.

Quod est actum Valencie, quarta decima die aprilis anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LX^o nono.

Sig (creu) num Francisce predicte que hec concedo et firmo.

Testes huius rei sunt Poncius Cestenes, presbiter, et Andreas Guillermi, notarius, Valencie habitatores.

Sig (signe notarial) num mei Bernardi Guillermi, auctoritate regia notarii publici

Valencie, qui predictis interfui et hec scribi feci et clausi loco, die et anno prefixis.
Document núm. 38

1370, març 11. Vila-real

Guillem Sentjoan i Bernat Garrigà, veïns de Vila-real, reconeixen haver rebut 2.550 sous, que els ha donat la vídua de Guillem Gamiça, pel concepte de les imposicions de la carn a la vila

Original (260 x 345 mm). Fragment. Valencià. Gòtica

Procedència: Cl. 253, contraportada

Document núm. 39

1371, agost 29. Xert

Compravenda. Ramon de Fígols i Arnalda, esposos, veïns de Vallibona, venen a Pere Puigbriau, veí de Xert, una terra situada al terme de Xert, a la partida del Magraner, sota domini del fill de Macià Torrent, pel preu de 60 sous

Original (250 x 337 mm). Valencià. Gòtica. Guillem Seguí, *notari públic dels llochs de Xert i de la Barçela*

Procedència: Cl. 268, contraportada

Document núm. 40

1371, setembre 17. Vila-real

Reconeixement de deute. Marc de Calaçet, notari de Vila-real i procurador del Consell de la vila, reconeix haver rebut 3.000 sous que la vila de Vila-real li ha pagat per la seuva procuració en la causa contra Aznar Pardo per un hostal

Original (730 x 350 mm). Fragment. Llatí. Gòtica. Doménecc Martí, *notarius publicus Villeregalis*

Procedència: Cl. 338, contraportada

Document núm. 41

1371, octubre 20. Vila-real

Compravenda. Berenguera, vídua de Doménecc Alcaniçat, veïna de Vila-real, ven a Bernat Prats un hort situat al terme de Vila-real, pel preu de 100 sous per l'establiment

Original (290 x 315 mm). Llatí. Gòtica. Jaume Cortés, *notarius publicus Villeregalis*

Procedència: MC 40, contraportada

Document núm. 42

1373, abril 26. Vila-real

Benifet. Doménecc Martorell, veí de Vila-real, reintegra a Gil Muntanyés els endarreriments de les pensions d'un benifet que era del difunt Berenguer Dezpla, de 12 sous censals carregats sobre un olivar situat en regadiu al terme de Vila-real

Original (290 x 390 mm). Llatí. Gòtica. Marc de Calaçet, *auctoritate regia notarius publicus per totam terram*

Procedència: Cl. 270, contraportada

Noverint universi quod ego, Dominicus Martorell, vicinus Villeregalis, atten-

dens et recognoscens me emisse a peyteriis dicte ville quinque anni sunt elapsi, parum plus vel minus, duodecim solidos regalium Valencie, censuales et annuales, quos ego faciebam et facio beneficio per venerabilem Berengarium Dezpla, quondam rectorem dicte ville, institutum et ordinatum super quoddam trocium olivarum, situm in rigadivo termino dicte ville prout confrontatur de prima parte cum olivari Petri Colomer, semita et braçallo mediantibus; de secunda cum terra Petri Cartago, braçallo mediante; de tercia cum via publica et de quarta cum terra Michaelis Marçal, notarii, ratione et precio viginti et octo solidorum regalium Valencie, ut in instrumento dicte empacionis quod factum fuit auctoritate Bartholomei Gil, notarii, plenius continetur. Attendens et recognoscens quod inter me et vos Egidium Montanyes, presbiterum beneficiatum, ex dicto beneficio fuit questio et controversia coram officiali Almaçore, idcirco, cum ambo sumus a dicta questione conveneti, idcirco, cum presenti publico instrumento firmiter valituro, scienter confiteor et in veritate recognosco esse plenarius satisfactus et integratus a vobis, dicto Egidio Muntanyes, beneficiato predicto, presenti et vestris, a tota quantitate sive precio dictorum duodecim solidorum quam solvi dictis peyteriis precio et ratione ipsorum. Et quia hec est rei veritas, ideo renuncio scienter omni excepcioni peccunie predice ut predictur et doli. Et volo et vobis, dicto Egidio beneficiato predicto, ex pacto especiali concedo quod de festo Beati Johannis Babtiste mensis junii primo venturo ultra quolibet anno, ego et mei faciam et faciemus vobis dum vixeritis decem solidos censuales et annuales cum omni pleno jure emphitheoticho super dictum trocium olivarum. Et post obitum vestri in perpetuum predictos duodecim solidos prout facere tenebat ante empacionem per me superius factam a predictis peyteriis de dictis duodecim solidos censualibus prout in instrumento acapiti quod factum fuit auctoritate Ferrariai Sentadina, notarii, plenius continetur. Obligans scienter ad hec vobis et vestris me et omnia bona mea, mobilia et inmobilia ubique habita et habenda. Ad hec autem ego, dictus Egidius Muntanyés, presbiter beneficiatus predictus, attendens et recognoscens omnia supradicta fore vera, volo et ex pacto speciali concedo vobis, dicto Dominico Martorell, quod de tota dicta vita mea non faciat michi, nomine predicto, ex dictis duodecim solidis censualibus nisi decem solidi quolibet anno in dicto festo. Tamen quod vos, dictus dominicus Martorell et vestri in perpetuum teneamini post obitum meum quolibet anno solvere et dare beneficiato sive beneficiatis dicti beneficii duodecim solidos supradictos censuales, super dictum troceum olivarum, cum omni jure, prout in dicto instrumento accapiti continetur.

Quod est actum in Villeregalí, XXVI^a die aprilis, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o tercio.

Sig (creu) num Dominic Martorell. Sig (creu) num Egidii Muntanyes, presbiteri et beneficiati predictorum, qui hec concedimus, laudamus et firmamus.

Testes huius rei sunt Ferriarius Sentadina, Anthonius Guasch, notarius, et dominicus Alfageri, vicini Villeregalis.

Sig (signe notarial) num mei Marchi de Calaçeyt, auctoritate regia notarii per totam terram et dominacionem excellentissimi domini regis Aragonum, tinentis libros notularum discreti Francisci Tremunt, notarii, quondam vicini Villeregalis defuncti, qui hec a predictis libris scribi et abstrahi fecit clausique decima die madii anno a Nativitate Domini millesimo trecentessimo septuagesimo octavo.

Document núm. 43

1373, maig 11. Vila-real

Compravenda. Jaume Juneda ven a Bertomeu Guerau tots els seus béns, accions i deutes de Joan Juneda, pel preu de 41 sous

Original (205 x 165 mm). Fragment. Llatí. Gòtica. Marc de Calaçet, notari

Procedència: MC 5, contraportada

Document núm. 44

1373, maig 15. Vila-real

Donació *inter vivos*. Joan Roda, veí de Vila-real, dona *inter vivos* a la seu filla Ayron, tres horts de terra franca de regadiu, un hort sota cens i dos horts francs, situats al terme de Vila-real

Original (320 x 505 mm). Llatí. Gòtica. Jaume Cortés, *notarius publicus Villeregalis*

Procedència: MC 20, contraportada

Document núm. 45

1374, agost 13. Castelló

Àpoca. Guillem Pinell, notari de València, com a procurador de Raimon Nepot, jurista de València, reconeix haver rebut de la vila de Vila-real, de mans de Ferrer Santadina, síndic, 220 i 4 diners sous que aquesta vila li ha pagat pel concepte de la pensió d'un violari de 378 sous i 8 diners

Original (245 x 262 mm). Llatí. Gòtica. Pere Colom, *per auctoritate regia notarius per totam terram*

Procedència: Cl. 210/1

Noverint universis quod ego, Guillermus Pinell, notarius, habitator civitatis Valencie, tanquam procurator substitutus a discreto Dominico Domenech, notario, eiusdem civitatis procuratori constituti a venerabili Raymundi Nepotis, jurisperiti Valencie, cum instrumento substitucionis confecto Valencie XX^a die mensis julii anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LX^o tertio auctoritate Bernardi de Acrimonte, notarii publici auctoritate regia, habens plenum posse in dicto substitucionis instrumento infrascripta et alia faciendi, ut constat michi notario infrascripto ut publice persone, scienter dicto nomine confiteor et in veritate recognosco vobis discreto Ferrario Santadina, notario, dispensorio, sindico et procuratori universitatis Villeregalis, presenti et vestris, quod dedistis et solvistis michi et ego dicto nomine a vobis numerando habui et recepi voluntati mee ducentos viginti solidos et quatuor denarios monete regalium Valencie ex illis CCC LXX VIII^o solidis et VIII^o denaris predicte monete qui per venerabilem gubernatorem regni Valencie taxati fuerunt per dictam universitatem solvendos pro expensis per partem predicti venerabilis Raymundi Nepotis, in petendo et habendo a dicta universitate aliquas pecunie quantitates per dictam universitatem ei debitas ratione violariorum. Et quia sicut est rei veritas renuntio scienter omni excepcioni peccunie predicte non numerate et a vobis non habite et non recepte predicta et doli. In cuius rei testimonium facio vobis fieri hoc presens publicum apote instrumentum ad habendum memoriam in futurum.

Quod est actum Castellione Campi Burriane, XIII^a mensis augusti anno a

Nativitate Domini millesimo CCCº LXXº quarto.

Sig (*creu*) num Guillermi Pinell predicti, qui hec concedo et firmo.

Testes huius rei sunt Dominicus Muret, notarius, et Bergarius Pinell.

Sig (*signe notarial*) num Petri Colomer, notarii publici auctoritate regia per totam terram et dominationem illustrissimi domini regis Aragonum, qui predictis omnibus interfuit eaque scripsit et clausit loco, die et anno prefixis.

Document núm. 46

1375, juny 30. Vila-real

Àpoca. Ximen Blasco d'Ayerbe, veí de Morvedre, procurador de sa mare Beatrìu d'Esperandeu, reconeix haver rebut de la vila de Vila-real, de mans d'Arnau Bosch, síndic, 1.500 sous, per raó dels endarreriments d'un violari de 3.000 sous

Original (175 x 295 mm). Llatí. Gòtica. Jaume Garrigà, *notarius publicus Villeregialis*

Procedència: Cl. 214/100

No verint universi quod ego, Eximinus Blascho d'Ayerbe, vicinus Muriveteris, filius quandam Eximini Blasquo d'Ayerbe, defuncti, scienter per me et omnes meos, nomine meo proprio et tanquam procurator constitutus a dompna Beatrice de Sperandeu, mater mea, ut patet de dicta mea procuracione cum publico instrumento facto in Muriveteri, XXI^a die madii anno a Nativitate Domini millesimo CCCº LXXº quinto, [...] Johannis Roic, notarii publici per totum regnum Valencie, habens locum et plenum posse in dicta mea procuracione infrascripta, specialiter [...] faciendi et firmandi ut notario infrascripto plene constat manifestum. Confiteor et in veritate recognoscho vobis, Arnaldo Bosch, vicino Ville Regalis, tanquam sindico et procuratori universitatis Ville Regalis, presenti et vestris dicto nomine, quod dedistis et solvistis michi, loco et nomine universitatis dicte ville, mille quingentos solidos regalium Valencie ex illis tribus mille solidis jam dicte monete quos michi dictis nominibus debebatis, racione et precio quingentorum solidorum de violario. Quos vobis nomine sindici et procuratoris predicti vendidi ad in perpetuum et quos quingentos solidos in quibus dictis nominibus faciebat universitas dicte ville solvendos annuatim in quolibet festo Sancti Johannis Baptiste. Et ipsos vobis vendidit die et anno presentibus, cum instrumento vendicionis publico facto auctoritate subscripto notario ut in ipso continetur. Et quia talis est rei veritas, renuncio scienter omni excepcioni pecunie predicte non numerate et a vobis non habite et non recepte ut predicitur et doli. In cuius rei testimonium facio inde vobis fieri subscriptum notarium presens publicum apophe instrumentum, ad habendum memoriam in eternum.

Quod est actum in Vilaregali, XXX^a die junii anno a Nativitate Domini millesimo CCCº LXº quinto.

Sig (*creu*) num Eximini Blasquo d'Ayerbe, qui hec nominibus predictis concedo et firmo.

Testes huius rei sunt Petrus Maçaner, Guillermus Suchs, Jacobus Johan et Assensius Bonshom, vicini dicte ville.

Sig (*signe notarial*) num Jacobi Garriga, notarii publici Villeregialis, qui predictis omnibus interfuit eaque scripsit et clausit loco, die et anno prefixis.

Document núm. 47

1375, juliol 9. Sagunt

Àpoca. Ximen Blasco d'Ayerbe, veí de Sagunt, reconeix haver rebut 1.500 sous, que la vila de Vila-real li ha pagat en concepte d'un violari de 3.000 sous que pertany a sa mare Beatriu d'Esperandeu

Original (160 x 240 mm). Llatí. Gòtica. Pere Vidal, *notari publici Borriane*

Procedència: Cl. 214/101

Noverint universi quod ego, Eximinus Blasco de Ayerbe, habitator ville Muriveteris, nomine meo proprio et ut heres universalis bonorum jurium que quondam fuerunt dompne Beatricis de Sperandeu, matris mee, uxoris quondam venerabilis Eximini Blasco de Ayerbe, patris mei, quondam defuncti ut est certum de dicta herencia per publicum testamentum confectum in villa Muriveteris per Vincencium Dixer, notarium publicum auctoritate regia, sub kalendario de quarta decima die januarii anno a Nativitate Domini millesimo trescentesimo septuagesimo tercio, scienter nominibus predictis confiteor et in veritate recognosco vobis Arnaldo Bosch, vicino Ville Regalis, ut sindico et procuratori universitatis Ville Regalis jam dicte, presenti et recipienti et vestris, quod dedistis et solvistis michi et ego nominibus predictis a vobis numerando habui et recepi mille quingentos solidos regalium Valencie restantes michi ad solvendum ex illis tribus mille solidis jam dicte monete, pro quibus dicte universitatii vendidi et infranquivi nomine predicto meo et ut procuratori dicte Beatricis, matris mee, quingentos solidos regalium Valencie quos dicta universitas dicte matris mee faciebat de violario quolibet anno in festo Beati Johannis mensis junii. Et quia rei veritas talis est renuncio scienter omni excepcioni pecunie predicte a vobis non habite et non recepte ut predictur et exempcionis doli. In cuius rei testimonium facio vobis fieri subscriptum notarium presentem apocham de soluto, ad habendum memoriam in futuro.

Quod est actum in Muriveteri, nona die julii anno a Nativitate Domini M^o CCC^o septuagesimo quinto.

Sig (creu) num Eximini Blasco predicti, qui hec concedo et firmo.

Testes huis rei sunt Petrus [...] et Raymundus Pujol, vicini Muriveteris.

Sig (signe notarial) num Petri Vitalis, notarii publici ville Borriane et auctoritate per totum regnum Valencie, qui predictis interfuit, scripsit et clausit loco, die et anno prefixis.

Document núm. 48

1375, juliol 29. Menorca

Privilegi reial. Privilegi de Pere IV, que davant la reclamació dels recaptadors de l'impost del casament de la infanta Elionor, eximeix a la vila de Vila-real del pagament d'aquest impost

Còpia notarial feta a València el 13 d'octubre de 1375 pel notari Bernat Ros (300 x 325 mm). Llatí. Gòtica. Arnaud Moliner, *auctoritate regia notarius publicus per totam terram*

Procedència: Perg. 3685

Hoc est translatum bene et fideliter factum Valencie tercima die octobris anno a Nativitate Domini millesimo CCC^o septuagesimo quinto, sumptum a quadam litera illustrissimi domini regis Aragonum in papiro scripta eiusque

sigillo comuni in dorso sigillata ac patenti, cuius tenor dinoscitur esse talis:

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Majorice, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rosilionis et Ceritanie, dilecto et fidelibus consiliariis et armorum uxorio nostris Petro Guillem Catalani, militi, et Francisco Marrades, bajulo generali regni Valencie, deputatis per nos ad faciendum demandas nostro nomine in regno ipso ratione matrimonii Alionore, carissime nate nostre, salutem et dilectionem. Suplicato nobis humiliter per comitem Impuriarum, consanguineum et generum nostrum ut filium nobis dilectum tenentem et possidentem certo titulo locum de Villa Regali tanquam proprium, ut cum vos dictarum demandarum pretextu exhegeritis et habueritis seu exhibere et habere intendatis ab universitate loci predicti certam pecunie quantitatem contra jus et justiciam et debitum racionis. Cum ex quo locus ipse possidetur ut proprius per dictum comitem, ut prefertur, ad solucionem seu prestacionem dictarum demandarum universitas ipsa minime teneatur, dignaremur ei super hiis debite providere; volumus vobisque mandamus de certa sciencia et expresse quatenus nullam demandam universitati predice faciat nec ab ea exhibatis aliquid racione predicta. Quinimo si quitquid ab ea exhegisti seu habuisti vel in aliquo procesisti adversus eam premissorum occasione, illud ei restituatis confestim et alias reducatis ad statum pristinum. Quitquid contra eam pro inde fuit quomodolibet enantatum hecque non mutetis aliqua racione literis et provisionibus quibuslibet in contrarium factis obsintentibus nullo modo.

Datum Minorise, vicesima nona die julii anno a Nativitate Domini millesimo CCC^o septuagesimo quinto. REX PETRUS.